
 

 

Ispettorato nazionale 
per la sicurezza nucleare 

e la radioprotezione 
Il Direttore 

  

 

 Determina n. 108 del 6 settembre 2022 

 

OGGETTO:  Affidamento diretto fuori dal MEPA per la fornitura un servizio per la 
“Formazione specifica obbligatoria in tema di sicurezza sul lavoro ai sensi del D.lg,81/2008 
per i lavoratori dell’ISIN” per n.2 unità di personale neo-assunti  ai sensi dell’art. 36, comma 
2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i..  
Impegno della spesa: € 130,00 oltre IVA al 22% 
CIG: Z733752D8F 
 
VISTO il Decreto legislativo 4 marzo 2014, n. 45, come modificato dal decreto legislativo 15 

settembre 2017, n. 137 di recepimento della direttiva 2011/70/EURATOM, e 

2014/87EURATOM e in particolare gli articoli 1, 6 e 9 che istituiscono e attribuiscono 

all’Ispettorato nazionale per la sicurezza nucleare e la radioprotezione (di seguito ISIN); le 

funzioni e i compiti di autorità nazionale di regolazione in materia di sicurezza nucleare e 

radioprotezione  

VISTA la delibera del Direttore dell’ISIN n. 3 del 22 giugno 2018, prot. n. 1061 del 25 

giugno 2018, di approvazione del regolamento di organizzazione e funzionamento interni 

dell’ISIN, come modificato con delibera del Direttore dell’ISIN n. 5 del 22 febbraio 2021, 

prot. 13621 del 22 febbraio 2021; 

VISTA la delibera del Direttore dell’ISIN n. 4 del 16 luglio 2018, prot. n. 1075 del 16 luglio 

2018, di approvazione del Regolamento di contabilità dell’ISIN; 

VISTO il bilancio di previsione dell’ISIN per l’esercizio finanziario 2022, approvato con 

delibera del Direttore dell’ISIN n. 17 del 29 dicembre 2021; 

VISTO il budget direzionale dell’ISIN approvato con determina del Direttore dell’ISIN n. 17 

del 4 febbraio 2022; 

VISTA la delibera del Direttore dell’ISIN n. 14 del 2 maggio 2019, integrato con delibera del 

Direttore n. 2 del 10 febbraio 2021, di approvazione del Regolamento per la disciplina dei 

contratti pubblici di servizi e forniture stipulati dall’ISIN; 

VISTO l’Ordine di Servizio n. 7 del 10 ottobre 2020 avente come oggetto: Procedure 

acquisizioni beni e servizi Ispettorato – Disposizioni attuative decreto “Semplificazione”;  

VISTA la richiesta di acquisto prot. 4794/ISIN del 07/07/2022, trasmessa dall’ing. Alberto 

Ricchiuti responsabile dell’Ufficio del Direttore, nella quale si manifesta l’esigenza e 

l’urgenza di procedere con l’affidamento della servizio di “Formazione specifica 

obbligatoria in tema di sicurezza sul lavoro ai sensi del D.lg,81/2008 per i lavoratori 

dell’ISIN” per n.2 unità di personale neo-assunti e propone l’affidamento alla Ditta Alea96 



 

Srl Via delle Fornaci, 29 - 00165 Roma  P. IVA: 05230001009 (Allegato A); 

TENUTO CONTO che il valore complessivo del servizio di formazione in tema di sicurezza 

sul lavoro sulla base del prezzo rilevato dall’offerta della Alea96 Srl risulta pari a € 158,60 

(iva inclusa); 

VISTA la Determina n.10 del 2 febbraio 2022 del Direttore dell’ISIN per cui ai sensi dell’art. 

36, comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. è stato acquisito tramite affidamento 

diretto alla medesima ditta Alea 96 Srl un servizio per la “Formazione specifica obbligatoria 

in tema di sicurezza sul lavoro ai sensi del D.lg,81/2008 per i lavoratori dell’ISIN”. 

CONSIDERATO che, l’operatore economico Alea 96 Srl, nel precedente affidamento ha 

fornito un servizio di ottimo livello con notevole soddisfazione dell’utenza, utilizzando 

personale qualificato, rispettando i tempi stabiliti, rispettando alla lettera il capitolato 

speciale d’appalto, offrendo un prezzo adeguato di mercato e ribassando rispetto alla 

richiesta media; 

CONSIDERATA la necessità di provvedere ad affidare ad un'azienda specializzata la 

fornitura dei servizi di sicurezza e prevenzione per l'espletamento di tutti gli adempimenti 

di legge in materia di sicurezza sul lavoro ai sensi del D.lg,81/2008 per i lavoratori 

dell’ISIN”; 

VERIFICATO che, ai sensi dell’art. 26, comma 3 della L. n. 488/1999 e s.m.i., il servizio in 
parola non rientra tra le categorie merceologiche a cui si riferiscono le convenzioni attivate 
dalla CONSIP S.p.A.;  
 

DATO ATTO che sulla piattaforma telematica MEPA si stanno verificando rallentamenti e 

malfunzionamenti causando disservizi, e considerata l’urgenza e l’entità dell’importo, si può 

procedere all’affidamento diretto fuori dal Mepa; 

 

TENUTO CONTO che i motivi esposti giustificano il ricorso alla procedura di affidamento 

diretto di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), del D.lgs. n. 50 del 2016, come integrato   

dall’articolo 1, comma 1, del Decreto legge 31 maggio 2021, n.77;  

VISTO che in deroga all’articolo 36, comma 2 del D.Lgs n.50 del 2016, lo stesso articolo 1, 
comma 1 del Decreto Legge 31 maggio 2021, n.77, per le forniture di beni e servizi di 
importo inferiore a 139.000,00 euro, consente alle amministrazioni di procedere ad 
affidamento diretto tramite determina a contrarre o altro atto equivalente che contenga gli 
elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016, a 
condizione che detta determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento sia 
adottato entro il 30 giugno 2023; 
 
VERIFICATO che la spesa stimata di € 130,00 (IVA esclusa) per la suddetta fornitura trova 

copertura in termini di competenza e di cassa al capitolo 13041- Acquisto di servizi per 

formazione obbligatoria progetto PRO-SAG dell’esercizio finanziario 2022;  

TENUTO CONTO che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del 

presente acquisto, in conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3 bis, del Dlgs 

81/2008, non è necessario redigere il DUVRI; 



 

CONSIDERATO che, per l’entità del valore della fornitura, si ritiene di non procedere alla 

richiesta di garanzia definitiva ai sensi dell’articolo 103, comma 11, del codice degli appalti 

e di quanto previsto dalle Linee Guida Anac n. 4;  

ACQUISITE le certificazioni sul possesso dei requisiti della Alea96 Srl  e, in particolare: 

 Visura rilasciata dalla Camera di Commercio (All. A); 

 Certificato annotazioni ANAC (All. B) 

 estratto dei Certificati del Casellario Giudiziale attestanti che NULLA di rilevante 

risulta a carico dei soggetti titolari di poteri di rappresentanza e gestionali della IFM 

Electronic s.r.l.. (All. C); 

 Durc On Line prot. INAIL_32423053, con scadenza di validità 03/08/2022 dal quale 

l'Operatore economico Canon Italia S.p.A. risulta REGOLARE nei confronti di INPS e 

INAIL (All. D); 

 Autodichiarazione sul possesso dei requisiti generali ai sensi dell’art. 80 del D. Lgs. 

50/2016 (All. E); 

 Dichiarazione del Conto corrente dedicato (All. F) 

ACQUISITO il CIG n° Z733752D8F attribuito alla presente procedura ai fini della 

tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

DISPONE 

 

- di attivare, per le motivazioni indicate in premessa e che qui si intendono 

integralmente riportate, una procedura di affidamento diretto, in conformità a 

quanto disposto dall’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016, come integrato 

dall’articolo 1, commi 1,2 e 3, del decreto legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con 

modificazioni in legge 11.09.2020 n. 120;  

- di procedere ad affidamento diretto fuori MEPA con la ditta Alea 96 Srl per un 

valore di € 130,00 (IVA esclusa);   

-  di dare atto che, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. n. 50/2016 le funzioni di Responsabile 

unico del procedimento sono espletate dalla Dott.ssa Luciana Giannini con l’incarico 

fra gli altri di: 

a) acquisire e gestire lo smart CIG; 

b) curare tutte le comunicazioni e gli adempimenti previsti, per lo svolgimento 

dell’affidamento diretto, dal contesto normativo vigente ed in particolare dal citato 

d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e dalle Linee Guida n. 3 dell’ANAC che forniscono 

indicazioni sulla nomina, il ruolo e i compiti del responsabile unico del 

procedimento per l'affidamento di appalti e concessioni; 

- di quantificare la spesa stimata in € 158,60 (€ 130,00+ € 28,60 IVA al 22%) che 

trova copertura in termini di competenza e di cassa sul capitolo 13041- Acquisto di 

servizi per formazione obbligatoria progetto PRO-SAG dell’esercizio finanziario 2022;   



 

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet al fine di 

garantire la conoscenza del provvedimento e dare attuazione alle forme di 

pubblicità prescritte dall’art. 29 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.. 

 

Avv. Maurizio Pernice 

 

 

 
Visto il Dirigente AGBP 

Dott. Claudio Nicolini 

 

 

Visto il Dirigente del Segretariato 

Dott. Fabrizio Penna 

 

 

Predisposta da: dr.ssa Luciana Giannini 


		2022-09-06T16:20:31+0200
	CLAUDIO NICOLINI


		2022-09-06T16:21:59+0200
	FABRIZIO PENNA


		2022-09-06T16:23:27+0200
	Maurizio Pernice




